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Jest to w ięc książka pobudzająca do re- dokonujących się w XIX w. Pomaga jed- 
fleksji. W  niektórych m iejscach kontro- nak je w znacznej mierze zrozumieć i 
w ersy jna; może dlatego, że trudno dziś ukazuje problem atykę czekającą jeszcze 
jeszcze zdobyć się  na jednoznaczne spój- na w yjaśnienie.
rżenie ogarniające całokształt procesów  Zygm unt Z ieliński

JERZY OCHMAŃSKI: Biskupstwo wileńskie w średniowieczu. Ustrój 
i uposażenie. Poznań 1972 ss. 120. Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu. Wydział Filozof iczno-Historyczny. Seria Historia nr 15.

O pracow anie ustoju  kościelnego die
cezji w ileńskiej w średniow ieczu stano
wi niew ątpliw ie duże (osiągnięcie polskiej 
historiografii w zakresie ustro ju  Kościo
ła polskiego w daw nej Rzeczypospolitej. 
W praw dzie d iecezja w ileńska ma szereg 
prac na tem at jej przeszłości, a zwłasz^ 
cza m onografię p ióra  ks. Jana Kurcze
w skiego* 1, ale trzeba przyznać, że są to 
opracow ania w tym  zakresie n iew ystar
czające, pom ijające szereg w ażnych pro
blemów i często przestarzałe. Praca J. 
O chm ańskiego jest przeto dużym k ro 
kiem  naprzód w badaniach nad ustrojem  
Kościoła katolickiego na Litwie i samej 
diecezji w ileńskiej.

Główną podstaw ę źródłową książki s ta
now ią m ateriały  o charakterze praw nym  
i norm atyw nym ; są to w ięc dokum enty 
Kodeksu dyplom atycznego ka ted ry  i d ie
cezji w ileńskiej (T. i. Kraków J932-1948), 
ak ta kap itu ły  w ileńskiej, w ydane w eks
cerptach przez ks. J. K urczew skiego2, lub 
przechow yw ane z innymi archiw aliam i 
daw nego A rchiwum  Diecezjalnego w 
W ilnie obecnie w C entralnej Bibliotece 
Litew skiej Akadem ii N auk w W ilnie, 
oraz bardzo cenne Privilegia seu funda- 
tiones ecclesiarum  dioecesis V ilnensis z 
Biblioteki C zartoryskich w Krakowie

(Rkps n r  1777). Poza tym  au tor w yko
rzystał stosunkow o liczne drukow ane 
w ydaw nictw a źródłowe, m onografie i 
przyczynki dotyczące dziejów  Litwy i 
diecezji w ileńskiej. Z w ażniejszych w y
daw nictw  źródłow ych autor pom inął w a
tykańsk ie  m ateria ły  źródłowe, w ydane 
przez J. Korzeniowskiego?, J. Lisow skie
go4 * 6 (cenne dla series episcoporum ) i P. 
R abikauskasa3. Tę oistatnią pozycję, n a j
bogatszą w przekazy  źródłow e dla ustro 
ju  diecezji w ileńskiej, au to r w praw dzie 
w ykorzystał w bardzo m ałym  zakresie 
(s. 71); zapew ne pozycja ta n ie  była mu 
dostępna w czasie p isania rozpraw y w ła
snej. A utor już poprzednio dał polskiej 
nauce kilka pozycji zw iązanych z b iskup
stw em  wileńskim , a nade w szystko po
ważną rozpraw ę pt. Pow stanie i rozw ój 
la ty iund ium  biskupstw a w ileńskiego  w  
średniow ieczu (1387-1550) (Poznań 1963).

Rozprawa obejm uje cztery  rozdziały. 
Pierw szy z n ich zajm uje się k ró tko  przy
czynam i opóźnienia chrystian izacji Litwy 
i założenia biskupstw a w W ilnie (1387), 
centralnym i insty tucjam i diecezjalnym i 
(kuria, dw ór biskupi, sufragania, adm ini
stra to rzy  diecezji, kap itu ła  katedralna, 
synody diecezjalne), o raz poda je series 
episcoporum , oraz katalog  prała tów  i ka-

’ B iskupstwo w ileńskie  od jego założenia aż do dn i obecnych, zaw iera jące dzieje i  prace 
biskupów  i duchowieństwa d iecezji w ileńsk ie j oraz wykaz kośc io łów , klasztorów , szkół i zakładów  
dobroczynnych i  społecznych. W iln o  1912.

s K ośc ió ł zamkowy, czy li kaatedra w ileńska w  je j dz ie jow ym , litu rg icznym ,' a rch itek ton icznym
i ekonomicznym rozw oju. T. 1-3. W iln o  1908-1916.

’  Exce pta ex L ib ris  manu soriptis A rc h iv i C onsisto ria lis  Romani 1409-1590. Ed. J. K orzen iow ski.
C rocoviae 1890.

* Elemento ad lon tium  editiones. T. 1: Polonica ex L ib ris  „O b łiga tionum  et so lu tio nu m " Cameras
A postolicae ab an. 1373. C o ll. I. L isow ski. Romae 1960.

6 Relationes status dioecesium in  M agno Ducatu Lituaniae. V o i. 1: Dioeceses V ilnensis et 
Samogitiae. Red. P. Rabikauskas. Romae 1971. Fontes H is to riae  L ituan iae . T. 1.
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noni'ków w ileńskich. Katolog biskupów 
obejm uje 12 hierarchów , z k tórych przy
najm niej 7 było Polakami, a 5 pochodze
nia litew sko-ruskiego. Na uw agę zasłu
guje fakt że niektórzy z biskupów byli 
pochodzenia mieszczańskiego, co w o- 
k res ie  narastan ia  restrykcji praw nych, 
w yłączających synów  chłopskich i m iesz
czańskich od wyższych urzędów kościel
nych, zasługuje ria podkreślenie. W bar
dzo pracow itym  katalogu  prałatów  i ka
noników  w ileńskich au tor zestaw ił per
sonalia 123 osób, z czego 33 Litwinów, 
33 Polaków i przeszło 50 Polaków z Pod
lasia, przynależnego do Litwy.

N a kanw ie tego rozdziału należy zau
ważyć, że w śród insty tucji o charakterze 
nadparafialnym  autor pom inął zupełnie 
prepozytury, zwane też w przekazach 
źródłow ych kolegiatam i, których diecezja 
w ileńska posiadała w tym  okresie 4: 
G ieranjony (ok. 1539), Troki (1409), Grod
no (ok. 1430) i Oszmiana (1434). Przy 
każdej z wym ienionych św iątyń istniała 
prebenda prała ta  — prepozyta, w pew 
nych w ypadkach prebendy kanonickie 
(Troki) i kolegium  m ansjonarzy6. Dziwi 
rów nież brak rozdziału poświęconego 
klasztorom . To praw da, że te  p ie  nale
żały w ścisłym  znaczeniu do ustro ju  die
cezji, n ie  m niej stanow iły  one instytucje 
bardzo mocno związane z życiem i ustro 
jem  diecezji w ileńskiej. Trudno zresztą 
w yobrazić sobie organizację średniow ie
cznej diecezji bez klasztorów .

Osobny problem  stanow i zagadnienie 
przynależności m etropolitalnej W ilna. 
A utor przyjm uje, że „dopiero w r. 1415 
antypap. Jan XXIII oddał ka ted rę  w ileńską 
i je j biskupa w opiekę praw ną i obronę 
arcybiskupowi gnieźnieńskiem u" (s. 11)
i dokum entuje swoją opinię bullą ekspe
dycyjną A d  cum ulum  tuae z 15 II 1415 r. 
(KDKW I n r  -61 s. 95). Czy jednak tak 
było? Trzeba przyznać, że zarówno do

kum ent fundacyjny W ładysław a Jagiełły  
(17 II 1387), jak  i bulla erekcyjna die
cezji i(12 III 1388) nie roztrzygają spra
w y przynależności m atropolitalnej no
wej diecezji. Ale trzeba zauważyć, że 
nie znamy ani buli konfirm acyjnych, czy 
też egzekucyjnych biskupów  w ileńskich 
do 1415 r., a z braku tych ostatnich 
trudno z całą pew nością przyjąć, że die
cezja posiadała statu t biskupstw a w yję
tego. Udział biskupa wileńskiego M iko
łaja z Gorzkowa w synodzie m etropoli
talnym  gnieźnieińskim  w 1409 r. zdaje 
się w skazyw ać raczej na  zależność te j 
diecezji od początku do polskiej prow in
cji kościelnej7.

W  opracowaniu ustroju kapituły ka
tedralnej nadzw yczaj ważny w alor po
siadają statu ty  kapituły. N ajstarsza ko
dyfikacja statutów  kapitulnych, zacho
wana w Archiwum Kapituły Meropoli- 
ta lnej w Krakowie, nie znana autorowi, 
pochodzi z 1515 r. N adał je kapitu le  (bp 
W ojciech Radziwiłł, po czym nastąpiła 
akceptacja ze strony kapitu ły  i potw ier
dzenie Stolicy A postolskiej. W  oparciu 
o sta tu ty  powyższe można z powodze
niem opracow ać urzędy, przyw ileje i o- 
bowiązki kap itu ły  w ileńskiej.

W  rozdz. II autor zajął się „parafiami 
w diecezji w ileńskiej od 1387 do połowy 
XVI w ieku". Są tu  omówione tak ie  za
gadnienia jak: fundacje pierw szych pa
rafii przez Jagiełłę  i W itolda (1387-1430), 
dzięki k tórej powstało na Litwie 27 n o 
wych parafii; dalsza rozbudowa sieci p a 
rafialnej do końca XV w. przyniosła 65 
nowych fundacji, a jej kontynuacja w 
1 poł. XVI stulecia dała diecezji 129 
dalszych parafii. Dzięki tem u w połowie 
XVI w. d iecezja posiadała 259 parafii. 
U stalenie te j w ysokiej liczby parafii jest 
rezultatem  badań autora; dotychczasow e 
bowiem studia z tego zakresu ustalały  
tę liczbę na 150 (s. 71). Bardzo interesu-

6 „Collegiatae vero sunt quatuor, in quibus tarnen nulli sunt canonici; verum tantum unus 
praelatus praepositus cum quinque aliis sacerdotibus vicariis seu assistentibus" (tamże s. 25).

’ B. K u m o r .  Granice metropolii i diecezji polskich 968-1939. Lublin 1971 (nadb.) s. 315. 
Należy tu sprostować informację autora s. 12 przyp. 22. Cytowana moja rozprawa była drukowana 
nie w „Naszej Przeszłości", ale w „Archiwach, Bibliotekach i Muzeach Kościelnych” .
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jące są w yniki studiów  autora w zakre
sie sił społecznych budujących litew ską 
sieć parafialną. Zamieszczona tabela  (s. 
77-78) inform uje, że 163 parafie uposa
żyła szlachta i m ożnowładztwo litew skie, 
85 — książę i l l  — władze kościelne. 
Przy porów naniu gęstości sieci parafia l
nej w innych diecezjach należy zauw a
żyć, że podana przez autora za A. Ol- 
czyk liczba 97 parafii dla diecezji w ar
m ińskiej w 1525 r., odnosi się w yłącznie 
do terenów  posiadłości ziem skich biskup
stwa, a n ie  całej diecezji. Ta bowiem 
około 1525 r. przed jej częściową pro- 
testan tyzacją  liczyła przeszło 200 p a ra 
fii8.

Przy om awianiu problem atyki p a ra 
fialnej obok samej parafii autor zajął się 
altariam i i klerem  parafialnym . Na pod
staw ie analizy źródłow ej autor stw ier
dził istn ienie «do połow y XVI stulecia 
128 altarii w 83 parafiach, co w porów 
naniu z niektórym i diecezjam i polskimi 
stanow iło pokaźną liczbę. Pominął n a to 
miast au tor tak ie  instv tucje  jak : iszpitale, 
szkoły i bractw a, k tóre  najczęściej po
siadały w łasne uposażenie, statu t i oso
bę praw ną. Insty tucje  te  istn ia ły  w oma
w ianym  ok resie  w diecezji. Załączona 
przez autora m apa sieci parafialnej d ie
cezji w ileńskiej (s. 72), stanow i dobry 
dodatek, ilustru jący  wyniki drugiego roz
działu pracy. N ależy jednakow oż zauw a
żyć, że zaliczona do diecezji w ileńskiej 
parafia Poswoł, należała w tym  okresie 
do diecezji żmudzkiej, i dopiero w 1585 
r. została przyłączona do W ilna9.

W  ostatnim  rozdziale autor zają ł się 
uposażeniem  biskupstw a w ileńskiego od 
końca XIV do połow y XVI wieku. Omó
w ił więc uposażenie m ensy biskupiej, 
kap itu ły  katedralnej i parafii. Załączone 
tabele  (s. 101-105) ilu stru ją  dobrze w y
niki p racy  badaw czej au tora  i łatwo mo- 
gą służyć dla studiów  porównawczych. 
Do p racy  zakradło się nieco błędów  dru
karskich (m. in. ,s. 21 acta episcopalis, 
winno być acta episcopalia; s. 30 data: 
1937, 1938 zapew ne 1397, 1398; s. 51
przyp. 273 data 1949 — zapew ne 1549; s. 
120 ty tu ł rozdziału 1 do połow y XVII 
w ieku, winno być do „połowy wieku 
XVI").

W  całości om aw iana praca d a je  dość 
dokładny obraz organizacji diecezji w i
leńskiej w okresie średniow iecza. Należy 
ją przeto, mimo pew nych usterek , oce
nić bardzo pozytyw nie. Tego rodzaju o- 
pracow ania źródłowe są n ad a l rzadkie w 
historiografii diecezji polskich. Obok 
diecezji kam ieńskiej na  Pomorzu (H. 
Heyden), poznańskiej w W ielkopolsce i 
na M azowszu (ks. J. Nowacki) i w rocła
w skiej na Śląsku (T. Silnicki) pozostałe 
diecezje polskie ziem przedrozbiorow ych 
nie posiadają tego rodzaju  monografii. 
J. Ochm ański dał h istoriografii polskiej 
pozycję u jm ującą zagadnienie w sposób 
nowy, źródłowo dobrze udokum entow aną 
o przejrzyste j i p roste j konstrukcji.

Ks. Bolesław Kumor

6 Tamże s. 171. 9 Tamże s. 89.

Studia z historii Kościoła w Polsce. Red. ks. E. H. Wyczawski. T. 1. 
Warszawa 1972 ss. 529. Wydawnictwo Akademii Teologii Katolickiej

A kadem ia Teologii Katolickiej w W ar
szawie zainicjow ała now ą serię w ydaw 
niczą — Studia z Historii Kościoła w 
Polsce. Tom pierwszy, w ykonany techn i
ką tzw. m ałej poligrafii, zaw iera cztery 
następu jące rozpraw y: ks. S tanisław  Do-

brzanow ski: Biskup A n ton i Gałecki, w i 

kariusz apostolski k rakow ski 1862-1879 
(s. 7-102); ks Tadeusz Fręchowicz: Dzia
łalność Beniamina Szym ańskiego biskupa  
podlaskiego  (s. 103-238); ks. Kazimierz 
G abryel: Działalność kościelna biskupa


